
Tijdelijke Subsidieregeling Energiezuinig Witgoed Berkelland 2024 

Zaaknummer: 824769 

  

Burgemeester en wethouders van Berkelland; 

  

Gelezen het voorstel van d.d 7 november 2023 nummer 824769 

  

Gelet op artikel 3 van de Algemene subsidieverordening Berkelland 2022 

  

B E S L U I T E N: 

  

vast te stellen de 

  

Tijdelijke Subsidieregeling Energiezuinig Witgoed Berkelland 2024 

Artikel 1. Begripsomschrijvingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. aanmelder: een bespaarcoach van ‘Bespaarhulp in huis’ of Voormekaar-medewerker Vroeg erop 

af. 

b. subsidieplafond: het bedrag dat het college van burgemeester en wethouders maximaal voor de 

uitvoering van deze regeling beschikbaar stelt. 

c. voucher: een subsidie in de vorm van een tegoedbon die onder bepaalde voorwaarden kan worden 

ingeleverd in ruil voor één witgoedapparaat. 

d. witgoedapparaat: wasmachine, koelkast met of zonder vriesvak, vriezer. 

Artikel 2. Doelstelling 
De gemeente Berkelland zet zich in om energiearmoede tegen te gaan. Deze tijdelijke subsidie vloeit 

voort uit van het plan ‘Structurele aanpak Energiearmoede’ vastgesteld door het college op 7 november 

2023. Deze tijdelijke subsidie heeft tot doel om een gedeelte van de ontvangen middelen voor Aanpak 

Energiearmoede in te zetten voor een witgoedregeling voor de huishoudens die met energiearmoede 

te maken hebben. 

Artikel 3. Doelgroep en te verstrekken voorziening 
1. Deze subsidieregeling is van toepassing op huishoudens in de gemeente Berkelland die succesvol 

het traject “Bespaarhulp aan Huis” hebben doorlopen of voor huishoudens die deelnemen in een 

traject van Hulp bij Geldzaken. 

2. Deze huishoudens komen in aanmerking voor de vervanging van het witgoedapparaat dat het 

meest energie verbruikt. Het betreft de verstrekking van een koelkast (met of zonder een diepvries- 

vak), een vriezer of wasmachine. Er wordt slechts subsidie verstrekt voor één apparaat. 

3. In uitzonderlijke situaties is vervanging van een ander apparaat mogelijk. De aanmelder checkt 

welk ander huishoudelijk apparaat het minst energiezuinig is en het beste vervangen kan worden. 

In het geval dat bijvoorbeeld een oude wasdroger het beste vervangen kan worden is dit mogelijk. 

Artikel 4. Subsidiabele kosten 
1. De eenmalige subsidie bedraagt: 

Maximaal € 700,- voor een wasmachine (minimaal C-label) – 

– Maximaal € 700,- voor een koelkast met of zonder vriesvak (minimaal E-label) 

– Maximaal € 700,- voor een vriezer (minimaal E-label) 

– Maximaal € 849,- voor een koelvriescombinatie (minimaal C-label) 

– In uitzonderlijke situatie is het vervangen van een ander apparaat bijvoorbeeld een wasdroger 

mogelijk. Het subsidiebedrag blijft € 700,- en het nieuwe apparaat moet minimaal energie- 

label C hebben. 

– In uitzonderlijke situatie kan er worden afgeweken van het energielabel als er geen nieuw 

witgoedapparaat met het voorgeschreven label beschikbaar is in een afmeting passend in 

de woning. Het subsidiebedrag blijft gelijk. 

2. Subsidie wordt uitsluitend verleend tot het bedrag zoals genoemd in dit artikel. 

Nr. 484964 

GEMEENTEBLAD 15 november 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Berkelland 

Gemeenteblad 2023 nr. 484964 15 november 2023 1 



Artikel 5. Procedure voucher 
1. Als een huishouden in aanmerking komt, maakt de aanmelder een melding voor een witgoedvou- 

cher in het portaal van het Achterhoekse Energieloket. 

2. De aanmelder geeft aan het Achterhoekse Energieloket aan welk apparaat vervangen kan worden. 

3. Na aanmelding door aanmelder verstrekt het Achterhoekse Energieloket een voucher aan het 

betreffende huishouden. 

4. Het Achterhoekse Energieloket geeft tijdens verstrekking een toelichting aan het betreffende 

huishouden over de voucher en de bijbehorende verplichtingen. Eén van de verplichtingen is dat 

het oude witgoedapparaat wordt opgehaald door de witgoedleverancier bij levering van het 

nieuwe witgoedapparaat. 

Artikel 6. Subsidieplafond 
1. Het subsidieplafond is € 82.500. Dit biedt ruimte voor minimaal 110 deelnemers. 

2. Verstrekking van subsidie vindt plaats op volgorde van ontvangst van complete aanvragen totdat 

het vastgestelde subsidieplafond is bereikt. 

3. Indien het vastgestelde subsidieplafond dreigt te worden overschreden of wordt overschreden 

als gevolg van het aantal aanvragen dat op dezelfde dag wordt ontvangen, worden de complete 

aanvragen die op die dag ontvangen zijn, door middel van loting gerangschikt. 

Artikel 7. Hardheidsclausule 
Als vanwege bijzondere omstandigheden een strikte toepassing van deze regeling naar het oordeel 

van het college zou leiden tot een onredelijke beslissing, kan het college afwijken van het bepaalde in 

deze regeling. 

Artikel 8. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze regeling kan worden aangehaald als: Tijdelijke Subsidieregeling Energiezuinig Witgoed 

Berkelland 2024. 

2. Deze regeling treedt in werking op 1 januari 2024 en eindigt op 31 december 2024. 

7 november 2023, 

Burgemeester en wethouders van Berkelland, 

de secretaris, 

G. Koudijs. 

de burgemeester, 

drs. J.H.A. van Oostrum. 

Gemeenteblad 2023 nr. 484964 15 november 2023 2 


